

**Reparatia Catedrei de
Anesteziologie si Reanimatologie
nr.2 din incinta SCM nr. 3
"Sf.Treime", str.Alecu Russo, 11**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 390 386 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Lucrari de constructii				
1	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	14,000	49,79 49,49	697,0 692,8
2	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	134,000	17,55 17,25	2 351,9 2 310,9
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	134,000	11,45 11,25	1 533,9 1 507,1
4	RpCK42E	Desfacerea plintelor din beton	m	122,000	9,45 9,37	1 152,6 1 143,4
5	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	42,000	20,58 20,25	864,2 850,3
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	326,000	10,17 10,12	3 316,2 3 299,9
7	CD72B	Pereti despartitori din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m	m2	14,000	238,72 100,59	3 342,1 1 408,3
8	CK29F	Tavane suspendate din panouri	m2	134,000	299,08	40 076,5

1	2	3	4	5	6	7
		minerale "Amstrong" tip "Tegulare", inclusiv sistemul-grila, prelude XL/TL24mm			82,48	11 052,1
9	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	326,000	61,42 44,99	20 023,9 14 666,1
10	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart (betonocontact sau analogic), intr-un strat, la pereti	m2	326,000	13,47 5,25	4 389,9 1 711,0
11	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	326,000	56,60 45,74	18 452,8 14 910,5
12	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	326,000	14,89 7,50	4 853,4 2 444,3
13	CF51B K=3	Tencuieli interioare de 3 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50)	m2	326,000	33,52 26,99	10 928,9 8 799,7
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos (eurofin sau analogic), grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	326,000	24,32 20,62	7 928,9 6 722,0
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu grund (supraton sau analogic)	m2	326,000	2,75 1,12	896,5 366,7
16	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	72,000	28,54 24,74	2 055,0 1 781,5

1	2	3	4	5	6	7
17	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart (betonocontact sau analogic), intr-un strat, la GLAFURI interioare	m2	36,000	13,46 5,25	484,7 188,9
18	CK18C	Montarea cornierului din aluminiu la glafuri	m	72,000	13,78 9,75	992,5 701,8
19	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: GLAFURI la usi plane	m2	36,000	63,74 37,15	2 294,8 1 337,5
20	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	36,000	14,89 7,50	535,9 269,9
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu grund (supraton sau analogic)	m2	36,000	2,75 1,12	99,0 40,5
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa lavabila , aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti si glafuri	m2	362,000	30,20 20,62	10 933,7 7 464,3
23	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	134,000	51,06 26,24	6 842,4 3 516,6
24	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare (nivelir sau analogic), grosime 7mm (Dolivca 108)	m2	134,000	86,87 8,77	11 640,5 1 175,5
25	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor Linoleum heterogen cu gr.2mm si stratul de protectie < 0,8mm, calitate superioara , temelie tare	m2	134,000	239,63 41,24	32 110,2 5 526,0
26	CH05B	Briu de protejare din laminat cu latimea 200mm	m	92,000	85,58 43,11	7 873,6 3 966,4
27	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu	buc	8,000	108,35	866,8

1	2	3	4	5	6	7
		jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (300x300)			18,75	150,0
28	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t	14,900	28,49 28,49	424,5 424,5
29	TrB05B2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 40 m	t	14,900	94,48 94,48	1 407,7 1 407,7
30	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	14,900	20,62 20,62	307,2 307,2
31	TsI50C5	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	14,900	75,01 0,00	1 117,6 0,0
		<i>Total</i>	lei			200 794,8
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				200 794,8 100 143,4
		1.2. Lucrari de incalzire				
32	RpIB11B	Demontari elemente de radiator pentru vopsire	buc	98,000	4,50 4,50	440,9 440,9
33	RpIB08A	Curatarea interioara a corpurilor de incalzire de vopsea emal, inclusiv detectarea defectelor	m2	72,500	9,88 6,75	716,1 489,2
34	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi la calorifere si tevi	m2	72,500	63,49 47,24	4 603,3 3 424,7
35	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda, f/f dupa vopsire	m2	29,000	39,06 35,24	1 132,7 1 022,0
		<i>Total</i>	lei			6 893,0
		Total Lucrari de incalzire Inclusiv salariu				6 893,0 5 376,8
		<i>Total</i>	lei			207 687,8
		<i>CASM</i>	22,5 %			23 742,0

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	3 %			3 008,8
		Total				234 438,6
		Cheltuieli de regie	5 %			11 721,9
		Total				246 160,5
		Beneficiu	3 %			7 384,9
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				253 545,4 105 520,2
		2. Lucrari montaj				
		2.1. Retea Electrica				
36	RpEB13A	Demontarea conductorilor de aluminiu sau cupru, cu sectiunea pina la 4 mmp	m	660,000	1,31 1,31	866,0 866,0
37	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	22,000	8,25 8,25	181,5 181,5
38	RpEC16A	Demontat loc de priza ingropat si intrerupatoare	buc	35,000	34,49 34,49	1 207,2 1 207,2
39	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m	390,000	5,62 5,62	2 193,2 2 193,2
40	RpEJ09D k=0.5 sal	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	390,000	8,27 5,62	3 224,7 2 193,2
41	RpCU05E1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	54,000	13,87 13,87	749,0 749,0
42	RpEJ09C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment	buc	54,000	25,13 24,37	1 357,0 1 315,9
43	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat B,C16A/1P,220V (Legrand, Hager , ABB) sau analogic	buc	11,000	26,00 24,37	286,0 268,1
44	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat B,C10A/1P,220V (Legrand, Hager, ABB) sau analogic	buc	3,000	26,00 24,37	78,0 73,1
45	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator de sarcina	buc	1,000	26,00	26,0

1	2	3	4	5	6	7
		80A,3P,400V (Legrand, Hager, ABB) sau analogic			24,40	24,4
46	RpEB02A	Montarea conductorilor din cupru , montati pe izolatori-role, avind sectiunea pina la 4 mmp, AT-N05VV-U 3G2,5 RE RING NYM - J	m	350,000	16,75 2,25	5 863,9 787,3
47	RpEB02A	Montarea conductorilor din cupru , montati pe izolatori-role, avind sectiunea pina la 4 mmp, AT-N05VV-U 3G1,5 RE RING NYM - J	m	420,000	14,48 2,25	6 082,8 944,7
48	RpEB02B	Montarea conductorilor din cupru, avind sectiunea 5-10 mmp, AT-NO5VV-U 5G10 RE RING NYM - J	m	15,000	90,50 3,75	1 357,5 56,2
49	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat intern, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, cu unul sau mai multe tuburi, "Amstrong"" tip inglobat 600*600 4*20W cu balast electromagnetic si startior	buc	22,000	281,90 56,99	6 201,7 1 253,7
50	RpEF12A	Montarea lampilor (becurilor), tip: LED 9W , tuburi, lumina alba rece 5500k 980lum. 600mm, radiator din aluminiu, soclu rotativ cel putin 90 grade, cu termen de garantie 36 luni	buc	88,000	78,30 3,75	6 890,3 329,9
51	RpEE01A	Montarea interupatoarelor interne Dublu (Legrand, Scheider, ABB) sau analogic	buc	8,000	67,67 10,12	541,4 81,0
52	RpEE03C	Montarea prizelor interne 220V, 16A cu impamintare (Legrand,Scheider,,ABB) sau analogic	buc	40,000	96,74 47,61	3 869,7 1 904,5
53	RpEE03A	Montarea rama pentru priza sau intrerupatoare 3,4,5 (Legrand, Viko, Scheider, ABB) sau analogic	buc	10,000	37,33 11,62	373,3 116,2
54	RpEE03B	Montarea cutii cu d.65mm, p-u prize (Doze)	buc	40,000	18,06 14,99	722,5 599,8
55	RpEE03B	Montarea cutii de ramificare externa 120*100mmx70mm	buc	14,000	40,71	569,9

1	2	3	4	5	6	7
					14,99	209,9
56	Pret OlbiCom	Bara deconectare pieptene pin 3P, 12 module 63A	buc	2,000	360,10 24,35	720,2 48,7
		<i>Total</i>	lei			43 361,8
		Total Retea Electrica Inclusiv salariu				43 361,8 15 403,5
		2.2. Retea Internet				
57	RpEB13A	Demontarea conductorilor de aluminiu sau cupru, cu sectiunea pina la 4 mmp	m	97,000	1,31 1,31	127,3 127,3
58	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: Dulap de comunicatii	buc	1,000	220,40 220,40	220,4 220,4
59	RpEC16A	Demontat loc de priza ingropat	buc	4,000	34,50 34,50	138,0 138,0
60	11-06-001- 02	Panou, masa, kg, pina la: 100, Dulap de comunicatii 19" 4U	buc	1,000	1 241,30 294,70	1 241,3 294,7
61	11-04-005- 01K=0.5sal	Montare Switch CRS 326 Mikrotik	buc	1,000	648,30 378,60	648,3 378,6
62	11-07-001- 01 K=0,5sa	Montare Patch Panel 19" 24 Ports	buc	1,000	173,10 21,90	173,1 21,9
63	11-07-001- 01 K=0,5sa	Montare Patch Cord 0,5m CAT 6	buc	24,000	174,51 21,93	4 188,2 526,4
64	11-06-002- 01 K=0,5sa	Rețele electrice in panouri si pupitre: de dulap si de panou. Cablu UTP CAT 5E CU, cupru	100 m	2,500	772,24 173,76	1 930,6 434,4
65	RpEE03A	Montarea prizelor , montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, 1, RJ45 , dubla , interna cu module	buc	7,000	14,66 11,63	102,6 81,4
66	RpEE03A	Montarea prizelor , montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, dubla pu cutia de telecomunicatii	buc	1,000	60,70 11,60	60,7 11,6
67	Pret OlbiCom	Cutie pentru prize (doze)	buc	8,000	1,80 0,00	14,4 0,0
68	08-02-410- 1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru 16 mm, Tub Gofrat cu diam.25mm	100 m	0,320	1 234,06 625,94	394,9 200,3
		<i>Total</i>	lei			9 239,8

1	2	3	4	5	6	7
		Total Retea Internet Inclusiv salariu				9 239,8 2 435,0
		<i>Total</i>	lei			52 601,6
		<i>CASM</i>	22,5 %			4 013,7
		<i>Transportarea materialelor</i>	3 %			1 008,7
		<i>Total</i>				57 624,0
		<i>Cheltuieli de regie</i>	15 %			2 675,8
		<i>Total</i>				60 299,8
		<i>Beneficiu</i>	3 %			1 809,0
		Total Lucrari montaj Inclusiv salariu				62 108,8 17 838,5
		3. Utilaj				
		3.1. Retea Electrica				
69	Pret Olbi Com SRL	Intrerupator automat B,C 16- 20A/1P, 220V (Legrand, Eaton, Scheider, ABB) sau analogic	buc	11,000	46,50 0,00	511,5 0,0
70	Pret Olbi Com SRL	Intrerupator automat B,C10A/1P, 220V (Legrand, Eaton, Scheider, ABB) sau analogic	buc	3,000	46,50 0,00	139,5 0,0
71	Pret Olbi Com SRL	Intrerupator de sarcina 80A, 3P, 400V (Legrand, Eaton, Scheider, ABB) sau analogic	buc	1,000	512,50 0,00	512,5 0,0
		<i>Total</i>	lei			1 163,5
		Total Retea Electrica Inclusiv salariu				1 163,5
		3.2. Retea Internet				
72	Olbi Com	Dulap de distributie 19" 4U	buc	1,000	1 960,30 0,00	1 960,3 0,0
73	Olbi Com	Switch CRS-326 Mikrotik	buc	1,000	4 500,00 0,00	4 500,0 0,0
74	Olbi Com	Patch Panel 24 Ports	buc	1,000	1 455,10 0,00	1 455,1 0,0
75	Olbi Com	Priza dubla RJ45, interna cu module	buc	7,000	85,20 0,00	596,4 0,0
		<i>Total</i>	lei			8 511,8

1	2	3	4	5	6	7
		Total Retea Internet Inclusiv salariu				8 511,8
		<i>Total</i>	lei			9 675,3
		Total Utilaj Inclusiv salariu				9 675,3

		Total	lei	325 322
		TVA	20 %	65 064
		Total deviz: Inclusiv salariu		390 386
				123 357

Intocmit

S.R.L Olbi Com

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IP USMF "Nicolae Testemitanu"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)